发现存在前期会计差错。本公司已对这些前期会计差错进行了更正，并对本

公司 2022 年度、 2023年度和 2024 年度合并财务报表进行了追溯调整。

按照企业会计准则和《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指

引第 5 号——财务信息更正》的相关规定，现将前期会计差错情况说明如下：

一、会计差错的原因

1、本公司研发活动中产生的废料由于具有使用价值，将其转入库存后生

产领用或者用于销售，更正前结转成本按照废料的市场售价确定。结合本公

司实际生产经营情况，本公司管理层认为将研发废料结转至存货成本的结转

方法变更为“根据正常生产情况下的产成品的标准单位材料成本，扣除研发

废料进一步加工至可投入生产状态的单位加工成本，计算出研发废料的标准

单位成本”更具有合理性、谨慎性。该更正事项影响主要 2022 年度、2023 年

度以及 2024 年度研发费用、存货、营业成本等相关项目。

2、本公司应收账款客户中，存在由受同一实控人控制或存在关联方关系

的客户之间代付款情况，更正前按照实际付款主体分别核算。本公司通过受

同一实控人控制或存在关联方关系的客户确认，认为应当将这种情况的客户

之间代付款的按照真实交易进行处理，因此对应收账款与合同负债进行了重

分类调整。该更正事项主要影响 2023 年度以及 2024 年度的应收账款、合同负

债、其他流动负债、信用减值损失等相关项目。

3、本公司发现 2022 年度、2023 年度的票据贴现息列示为财务费用。根据

准则规定，应收票据终止确认时，贴现息（即贴现金额和票面金额的差额）

应在票据终止确认时立即确认为投资收益。该更正事项主要影响 2022 年度以

及 2023 年度财务费用、投资收益项目。

4、本公司持有合营企业碧陆斯凯通磁电科技（山东）有限公司 50%的股

权，采用权益法核算，由于合营企业因存货减值等原因 2024 年度的财务报表

数据后续发生变动，相应影响本公司的投资收益确认。该更正事项主要影响

2024 年度长期股权投资以及投资收益项目。

5、本公司子公司之间交易存在开具票据结算并贴现的情形，对于收到的

贴现净额在现金流量表单体报表作为经营性现金流列报，在编制合并现金流

2

量表时，未在筹资性现金流中列示，现按准则规定予以更正。该更正事项主

要影响 2023 年度合并现金流量表相关项目。

二、对财务状况和经营成果的影响

根据企业会计准则的规定，本公司前期会计差错更正采用追溯重述法，

追溯调整了 2022 年度、2023 年度以及 2024 年度相关合并财务报表项目，影响

财务报表项目及金额具体列示如下：

1、上述前期会计差错更正事项对本公司 2024 年度合并财务报表项目及金额

的影响

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 341,478,777.97 -3,438,986.79 338,039,791.18

存货 193,620,095.45 315,128.20 193,935,223.65

长期股权投资 5,775,413.09 -181,601.44 5,593,811.65

递延所得税资产 6,972,713.59 -89,974.89 6,882,738.70

资产总额 1,288,977,024.38 -3,395,434.92 1,285,581,589.46

合同负债 4,492,541.93 -3,434,643.38 1,057,898.55

应交税费 9,792,221.21 2,925,702.58 12,717,923.79

其他流动负债 193,159,474.18 -446,503.64 192,712,970.54

负债总额 610,053,309.72 -955,444.44 609,097,865.28

未分配利润 344,988,814.85 -2,439,990.48 342,548,824.37

所有者权益合计 678,923,714.66 -2,439,990.48 676,483,724.18

营业成本 846,623,244.16 5,332,337.74 851,955,581.90

投资收益（损失以“-”号填列） -2,036,730.54 -181,601.44 -2,218,331.98

研发费用 56,364,348.79 -5,312,853.79 51,051,495.00

信用减值损失（损失以“-”号填

列）
-7,431,348.14 385,673.27 -7,045,674.87

利润总额 112,646,191.63 184,587.88 112,830,779.51

所得税费用 13,089,220.85 851,856.48 13,941,077.33

净利润 99,556,970.78 -667,268.60 98,889,702.18

2、上述前期会计差错更正事项对本公司 2023 年度合并财务报表项目及金额

的影响

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 259,404,423.48 -335,708.06 259,068,715.42

存货 192,246,319.60 334,612.15 192,580,931.75

递延所得税资产 3,468,457.96 -37,366.36 3,431,091.60

3

资产总额 1,049,875,644.58 -38,462.27 1,049,837,182.31

合同负债 1,433,399.77 -349,362.27 1,084,037.50

应交税费 7,035,924.96 2,126,454.63 9,162,379.59

其他流动负债 170,991,152.10 -42,832.75 170,948,319.35

负债总额 470,508,900.70 1,734,259.61 472,243,160.31

未分配利润 250,360,604.05 -1,772,721.88 248,587,882.17

所有者权益合计 579,366,743.88 -1,772,721.88 577,594,022.00

营业成本 727,541,422.08 5,572,136.28 733,113,558.36

研发费用 46,918,726.53 -5,471,645.82 41,447,080.71

财务费用 6,209,554.59 -1,650,295.01 4,559,259.58

投资收益（损失以“-”号填列） -255,825.45 -1,650,295.01 -1,906,120.46

信用减值损失（损失以“-”号填

列）
-1,568,948.22 56,486.96 -1,512,461.26

利润总额 100,069,164.80 -44,003.50 100,025,161.30

所得税费用 12,177,772.39 814,146.34 12,991,918.73

净利润 87,891,392.41 -858,149.84 87,033,242.57

销售商品、提供劳务收到的现金 484,533,789.63 -9,818,083.33 474,715,706.30

支付其他与经营活动有关的现金 33,847,775.12 -10,000,000.00 23,847,775.12

收到其他与筹资活动有关的现金 10,377,095.34 9,818,083.33 20,195,178.67

支付其他与筹资活动有关的现金 10,087,209.97 10,000,000.00 20,087,209.97

3、上述前期会计差错更正事项对本公司 2022 年度合并财务报表项目及金额

的影响

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

存货 154,373,563.48 435,102.61 154,808,666.09

其他流动资产 3,311,618.34 -1,166,930.18 2,144,688.16

递延所得税资产 1,010,041.80 -32,467.18 977,574.62

资产总额 940,865,212.18 -764,294.75 940,100,917.43

应交税费 3,757,512.59 150,277.29 3,907,789.88

负债总额 449,389,860.71 150,277.29 449,540,138.00

未分配利润 162,650,955.04 -914,572.04 161,736,383.00

所有者权益合计 491,475,351.47 -914,572.04 490,560,779.43

营业成本 835,085,983.95 8,127,625.75 843,213,609.70

研发费用 51,394,488.74 -8,562,728.36 42,831,760.38

财务费用 5,704,183.35 -1,925,686.84 3,778,496.51

投资收益（损失以“-”号填列） 87,113.83 -1,925,686.84 -1,838,573.01